2.合併公司已於附註六(十九)揭露與金融工具相關之信用、貨幣及利率暴險。

3.截至民國一○二年及一○一年十二月三十一日及一○一年一月一日，合併公司

之金融資產提供作質押擔保之情形，請詳附註八。

4.如報導日權益證券價格變動(兩期分析係採用相同基礎，且假設其他變動因

素不變)，對綜合損益項目之影響如下：
 102年度 101年度
 報 導 日

證券價格
其他綜合損
益稅後金額

稅後損益

其他綜合損
益稅後金額

稅後損益

上漲10% $ 19,620  69,034  18,179  48,206

下跌10% $ (19,620)  (69,034)  (18,179)  (48,206)

(三)存  貨
   102.12.31 101.12.31 101.1.1

製造業：

零件備品 $ 11,902  13,175  12,017

遞延存貨  22,965  52,193  -

小計  34,867  65,368  12,017

(接下頁)

興富發建設

2013 Annual Report

107

(承上頁)
   102.12.31 101.12.31 101.1.1

建設業：

待售房地  3,692,374  2,994,786  1,554,524

營建用地  15,118,756  18,885,755  27,355,266

在建房地  59,969,436  49,501,952  31,003,973

預付土地款  1,512,082  57,365  39,437

小計  80,292,648  71,439,858  59,953,200

合計 $ 80,327,515  71,505,226  59,965,217

民國一○二年度及一○一年度認列為銷貨成本及費用之存貨成本分別為

17,827,671千元及11,531,329千元。民國一○一年度存貨淨變現價值低於成本之

因素已消失，致淨變現價值增加而減少認列銷貨成本56,272千元。民國一○二

年度並無認列存貨跌價損失。

截至民國一○二年及一○一年十二月三十一日及一○一年一月一日，合併公

司之存貨均有提供作質押擔保之情形，請詳附註八。

(四)採用權益法之投資

合併公司於報導日採用權益法之投資列示如下：
 102.12.31 101.12.31 101.1.1

關聯企業 $ -  37,213  -

於民國一○二年九月二十五日子公司增加對元盛國際興業股份有限公司之

股份，其權益由45%增加至100%，進而取得對該公司之控制。

合併公司民國一○二年度及一○一年度所享有關聯企業損益之份額彙總如

下：
 102年度 101年度

合併公司所享有關聯企業本期淨損之份額 $ (1,315)   (2,331)

合併公司之關聯企業其財務資訊彙總如下，未依合併公司持有之所有權比

例作調整：
 102.12.31 101.12.31 101.1.1

總 資 產 $ -  81,257  -

總 負 債 $ -  5,462  -

 102年度 101年度

本期淨損 $ (2,922)   (5,205)

財務概況

2013 Annual Report

108

2.擔  保

截至民國一○二年及一○一年十二月三十一日及民國一○一年十二月

三十一日，合併公司之採用權益法之投資均未有提供作質押擔保之情形。

(五)不動產、廠房及設備

合併公司民國一○二年度及一○一年度不動產、廠房及設備之成本、折舊

及減損損失變動明細如下：

土  地

房屋及建築

機器設備

運輸、辦公、其他

設備及租賃改良

未完工程

總  計

成本或認定成本：

 民國102年1月1日餘額 $ 674,426  370,009  277,381  123,457  3,248  1,448,521

 增添  6,273  3,693  2,022  40,566  6,963  59,517

 轉入(出)  -  4,972  -  -  (4,972)  -

 處  分  -  (19,529)  -  (4,003)  -  (23,532)

 匯率變動之影響  -  -  -  24  -  24

 民國102年12月31日餘額 $ 680,699  359,145  279,403  160,044  5,239  1,484,530

 民國101年1月1日餘額 $ 674,426  368,923  275,124  91,965  -  1,410,438

 增  添  -  1,591  2,257  32,831  3,248  39,927

 處  分  -  (505)  -  (1,339)  -  (1,844)

 民國101年12月31日餘額 $ 674,426  370,009  277,381  123,457  3,248  1,448,521

折舊及減損損失：

 民國102年1月1日餘額 $ -  223,488  264,580  76,257  -  564,325

 本年度折舊  428  10,667  5,117  18,002  -  34,214

 處  分  -  (19,523)  -  (3,868)  -  (23,391)

 匯率變動之影響  -  -  -  3  -  3

 民國102年12月31日餘額 $ 428  214,632  269,697  90,394  -  575,151

 民國101年1月1日餘額 $ -  214,056  256,752  66,296  -  537,104

 本年度折舊  -  9,936  7,828  11,294  -  29,058

 處  分  -  (504)  -  (1,333)  -  (1,837)

 民國101年12月31日餘額 $ -  223,488  264,580  76,257  -  564,325

帳面價值：

 民國102年12月31日 $ 680,271  144,513  9,706  69,650  5,239  909,379

 民國101年12月31日 $ 674,426  146,521  12,801  47,200  3,248  884,196

 民國101年1月1日 $ 674,426  154,867  18,372  25,669  -  873,334

擔  保

截至民國一○二年及一○一年十二月三十一日及一○一年一月一日已作

為長期借款及融資額度擔保之明細，請詳附註八。

興富發建設

2013 Annual Report

109

(六)投資性不動產
 土地及改良物 房屋及建築 總  計

成本或認定成本：

 民國102年1月1日餘額 $ 187,307  262,071  449,378

 民國102年12月31日餘額 $ 187,307  262,071  449,378

 民國101年1月1日餘額 $ 187,307  262,071  449,378

 民國101年12月31日餘額 $ 187,307  262,071  449,378

折舊及減損損失：

 民國102年1月1日餘額 $ 40,818  114,921  155,739

 本年度折舊  -  5,068  5,068

 民國102年12月31日餘額 $ 40,818  119,989  160,807

 民國101年1月1日餘額 $ 40,818  109,853  150,671

 本年度折舊  -  5,068  5,068

 民國101年12月31日餘額 $ 40,818  114,921  155,739

帳面金額：

 民國102年12月31日 $ 146,489  142,082  288,571

 民國101年12月31日 $ 146,489  147,150  293,639

 民國101年1月1日 $ 146,489  152,218  298,707

公允價值：

 民國102年12月31日 $ 355,487

 民國101年12月31日 $ 353,718

 民國101年1月1日 $ 345,726

投資性不動產包含數個出租予他人之商用不動產。相關資訊(包括租金收

入及所發生之直接營運費用)請詳附註六(十一)及(十七)。

投資性不動產之公允價值係參考內政部不動產交易實價查詢服務網及房

仲業網站查詢，相似區位及類型於近期內成交價格為評價基礎。

截至民國一○二年及一○一年十二月三十一日及一○一年一月一日，合併公

司之投資性不動產均有提供作質押擔保之情形，請詳附註八。

(七)短期借款/應付短期票券
  102.12.31 101.12.31 101.1.1

無擔保銀行借款 $ 3,798,310  2,292,715  2,830,000

擔保銀行借款  45,860,808  44,546,218  33,593,970

應付短期票券  945,755  1,406,892  316,969

合  計 $ 50,604,873  48,245,825  36,740,939

利率區間  1.25%~3.002%  1.30%~3.00%   1.74%~2.88%

財務概況

2013 Annual Report

110

1.銀行借款之發行及償還

民 國 一○二 年 度 及 一○一 年 度 新 增 金 額 分 別 為 21,474,618 千 元 及

30,292,378千元，利率分別為1.25%～3.002%及1.30%～3.00%；償還之金額

分別為18,654,433千元及19,877,415千元，利息費用請詳附註六(十八)。

2.銀行借款之擔保品

合併公司以資產設定抵押供銀行借款之擔保情形請詳附註八。

(八)長期借款

合併公司長期借款之明細、條件與條款如下：
 102.12.31

  幣別 利率區間 到期年度 金 額
擔保銀行借款  新台幣  2.16%~2.47%  105~112  $ 171,425

減：一年內到期部份   (18,664)

合  計  $ 152,761

 101.12.31
  幣別 利率區間 到期年度 金 額

擔保銀行借款  新台幣  2.16%~2.47%  105~112  $ 191,962

減：一年內到期部份   (18,764)

合  計  $ 173,198

 101.1.1
  幣別 利率區間 到期年度 金 額

擔保銀行借款  新台幣  2.16%~2.47%  105~112  $ 211,398

減：一年內到期部份   (18,794)

合  計  $ 192,604

合併公司以資產設定抵押供銀行借款之擔保情形請詳附註八。

(九)應付公司債/一年或一營業週期內到期或執行賣回權公司債

合併公司發行有擔保轉換公司債明細如下：
  102.12.31 101.12.31 101.1.1

發行轉換公司債總金額 $ 3,100,000  4,100,000  4,100,000

應付公司債折價尚未攤銷餘額  (128,157)  (84,602)  (138,565)

累積已轉換金額  (1,034,900)  (2,754,600)  (2,192,900)

減：一年內到期部份  (540,881)  (832,297)  (322,090)

期末應付公司債餘額 $ 1,396,062  428,501  1,446,445

嵌入式衍生工具－買回權及賣回權(列報於透過損益

按公允價值衡量之金融(資產)負債)

$ 42  (1,558)  1,967

權益組成部分－轉換權(列報於資本公積) $ 164,739  128,732  156,507

興富發建設

2013 Annual Report

111

102年度 101年度

嵌入式衍生工具－買回權及賣回權按公允價值再衡

量之損益(列報於其他利益及損失)

$ (1,750)  4,043

利息費用 $ 35,079  43,776

子公司分別於民國一○○年一月(債一)、十月(債二)及一○二年九月(債三)

在台灣發行票面利率零%之五年期及三年期有擔保轉換公司債。

轉換價格於發行時訂為每股29.78元(債一)、30.20元(債二)及31.80元(債

三)，遇有子公司普通股股份發生符合發行條款規定之調整轉換價格事項

時，轉換價格依發行條款規定公式調整之。本債券無重設條款。

本債券發行滿6個月(債一)、滿4個月(債二)及滿3個月(債三)後，若子公

司普通股於台灣證券交易所連續三十個營業日收盤價格超過轉換價格之

30%(含)以上時，按所約定之債券贖回收益率，將本債券贖回。到期時持有

人若未轉換，則子公司必須按債券面額加計利息補償金予以償還。

本債券於發行滿三年時(債一)、滿二年時(債二)及滿三年時(債三)，債權

人得要求子公司贖回，其約定買回價格分別為面額之104.56%(債一)、

102.51%(債二)及103.797%(債三)。另債二之賣回權於民國一○二年十月十二

日到期，將原負債組成要素屬賣回權部分20千元，認列當期損益(列報於透

過損益按公允價值衡量之金融(資產)負債淨損失)。

本公司分別於民國九十七年(債三)及民國九十八年(債四)在台灣發行票

面利率零%之三年期有擔保轉換公司債，已分別於民國一○○年九月三十日及

民國一○一年四月三十日前全數轉換完畢。

前述有擔保轉換公司債提供擔保品情形說明請詳附註八。